
IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 1

PORTÁL ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V PRAZE 
- Nový pohled na starý IOŽIP?

Jaroslav Šolc

Konference ePraha, 30.4.2009 



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 2

Co je to IOŽIP?

 IOŽIP = Informační systém o životním prostředí v Praze
 Systém s dlouhou tradicí (od 1985)

 CÍLE: Podpora rozhodování, přístup k environmentálním 
informacím pro všechny, zvyšování povědomí

 UŽIVATELÉ: správa města, experti, veřejnost.
 METODY: Sběr a zpracování dat, poskytování informačních 

výstupů
 Organizační a technický vývoj

PUDIS (projekt. organizace) 80-léta, CEI/ČEÚ (MŽP ČR 90-94), 
IMIP (městská org., dig.mapy, GIS, 95-2000), 
od r. 2000 Magistrát / odbor informatiky, 2007 změny

OVZDUŠÍ VODA KRAJINA ODPADY HLUK DODATKY

Široký tematický rozsah – zaměřeno na stav ŽP, PSR (DPSIR) koncept 



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 3

Právní a strategický rámec

 Legislativa
 Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o ŽP
 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP (EIA)
 EU: Aarhuská úmluva (EU 1998, ČR ratifikace 2004)

- Mezinárodní úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na 
rozhodování a přístupu k právní ochraně v otázkách životního prostředí

 Strategický přístup hl. m. Prahy
 Strategický plán hl. m. Prahy 

(Aktualizace 2008)
 Programové prohlášení RHMP 

(2006-2010)
 Krajská koncepce EVVO (2005-2015)
 Tematické koncepce 

(ovzduší, odpady, ochrana přírody,
EVVO ...)



Koncept systému IOŽIP

IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 4

Struktura, vyhodnocení, 
Interpretace

mapy, indikátory, 
komentáře

Přebíraná data 

• Geodata
• Evidence 
• Monitoring
• Statistika
• Zprávy

Zdroje: Praha, ČR

Data pro publikace
texty, tabulky, grafy ...

Projekty

• Zdroje znečišťování 
ovzduší

• Modelování kvality 
ovzduší

• Hlukové mapy
• Vegetační mapy

• a další

Datový sklad 

Databáze
Prostorová data, GIS

Publikace

• Ročenky
• CD/DVD sada el. publikací 

Internet

• Portál ENVIS
(aktuality, ročenky, odkazy) 

• Atlas  (mapy)
• PREMIS (monitoring)

• ENVIS4 (územní detail, JPD2

VSTUPY ZPRACOVÁNÍ DAT VÝSTUPY

Výběry dat 

DB, GIS



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 5

Informační výstupy - publikace

 Pravidelná souhrnná zpráva 
o stavu ŽP v Praze - ročenka
Praha životní prostředí
 Od roku 1989
 poslední 2007 (vyd. 2008)
 tištěná, 

později též na CD, web
 CZ + EN verze

 CD/DVD
 Vydáváno od r. 1997

nepravidelně
 Poslední DVD 7 (vyd. 2008)
 Obsah: sada el. publikací:

ročenky, mapy – Atlas ŽP, 
statistika – Numeri Pragenses, 
tematické publikace
(Ovzduší, Ochrana přírody, 
Hlukové mapy aj.)

Ročenka 2008 v přípravě
- Schválena nová koncepce

http://envis.praha-mesto.cz/(3cbmxxzrqmyb0y45rg0gfryn)/rocenky/Pr07_htm/obsah.htm�


IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 6

Internet - ENVIS

 ENVIS – Informční servis o ŽP v Praze (portál)
http://envis.praha-mesto.cz
http://envis.prague-city.cz (EN)
 Komplexní informace, fakta, novinky, 

návody, ročenky, mapy (odkazy)
 Odkazy na další zdroje informací 



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 7

Internet - ATLAS
 ATLAS životního prostředí v Praze

http://www.premis.cz/atlaszp
http://www.premis.cz/atlasen (EN)
 Interaktivní geografická aplikace, GIS 
 Sada 80 map nad datovou základnou 300 mapových vrstev
 Informace ve struktuře ročenky (ovzduší, voda, krajina ...)
 Prezentace výstupů z dalších projektů 

(modelové výpočty: ATEM – ovzduší, hlukové mapy)



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 8

Internet - PREMIS

 On-line data z monitorovacích systémů ČHMÚ
http://www.premis.cz
 Ovzduší – Automatický Imisní Monitoring (AIM) 
 Hydrologie (haldiny řek) ...
 Tabulky, grafy ...



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 9

ENVIS 4

 Projekt řešený v rámci JPD2 (v r. 2008)
 Ovzduší, Hluk, Krajina, Zeleň 

– územní detail, modelování, průzkumy
 Výstupy: http://envis4.praha.eu

HTML , PDF, mapy + databáze



Životní prostředí na Portálu hl.m. Prahy

 Portál PRAHA.EU
www.praha.eu
Hl. stránka > Občan > 
Město >Životní prostředí

 EN: Portal of Prague
Homepage > Residents > 
Environment

IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 10



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 11

Novinky – organizační rámec

 Projednáno ve Výboru ŽP ZHMP (leden 2009)
 Schváleno RHMP, usn. Č. 309 ze dne 17.3.2009
 Definována součinnost INF MHMP, OOP MHMP, ÚRM

 ÚRM – koordinace
 INF MHMP – realizace, financování
 OOP MHMP – odborná garance

 Stanoven plán pro další období
 Analýza a nová koncepce
 Příprava portfolia projektů
 Kontinuita výstupů
 Využití různých zdrojů 

financování (SF EU)

Funguje Koordinační pracovní skupina pro IOŽIP



Internet – portál ŽP - koncept

IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 12

Aktuality, zajímavosti

Statistika
Modely
Atlas (mapy)
Reporting (zprávy, indik.)
Trendy

DB-CDSDB

APV

Data z on-line monitoringu
(meteo, ovzduší, hydro ...)
varování, predikce

„P
R

E
M

IS
“

APV

Nástroje a cíle:
Legislativa, strategie, 
koncepce, prohlášeníNávody, doporučení, dotazy

Další nástroje:
IPPC, EIA, EVVO, MA21, 
ISO14001/EMAS
Investice, granty a dotace

Kvízy, soutěže 
Ankety, diskuse

Kontakty, odkazy

Specifické projekty 
a výstupy

„E
N

V
IS

-
S

M
A

R
T“
DB

C
M

S

R
E

D
A

K
C

E

Zdroje datMonit. IS

U
ŽI

VA
TE

LÉ

Ř
íz

en
í p

řís
tu

pu

„ENVIS“

Náměty
• Extranet
• e-participace
• Obsah 

generovaný 
uživateli (Web 2.0)

Další portály HMP



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 13

Internet – portál ŽP, ENVIS - SMART 

 Nový portál ŽP – integrace a 
rozšíření stávajících webů o 
ŽP 

 Datový sklad HMP (ÚRM), 
mapový portál

 Návrh projektu ENVIS –
SMART (podáno do 
2. výzvy OPPK, 
březen 2009)
= Environmentální 
informační systém –
statistika, modely, atlas, 
reporting a trendy



Datový sklad prostorových informací
hl.m. Prahy

 Koncept ENVIS – SMART
 Datové toky (ÚRM)

IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 14

1

2



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 15

Užší spolupráce – i s MČ !

 Organizace ČR
 Interoperabilita směrem nahoru 
 sdílení dat a informací (ČHMÚ, CENIA)

 Organicace hl. m. Prahy
 sdílení dat a informací (TSK)

 Městské části
 Informace v územním detailu (ENVIS4, ENVIS – SMART)
 Metodická i technická spolupráce při prezentaci informací 

o ŽP na webu (HMP – MČ), vč. sdílení data informací
 Informování a propagace (sledováno i v rámci průzkumu k 

EVVO, ÚEP)
 Zpětná vazba (názory, stanoviska, 

doporučení k dalšímu rozvoji IOŽIP)



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 16

Příklad: ENVIS4 – výběr informací na web MČ

Hluková mapa automobilové dopravy – den

 Pilotně pro MČ Praha 12 - www.praha12.cz, rubrika ŽP
 Výběr z PDF dokumentace, parametrické odkazy do map



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 17

Mezinárodní kontext
 Členství Hl. m. Prahy v EUROCITIES Environment Forum
 Inspirace weby a reporty jiných měst
 Účast v mezinárodních projektech 

 CEROI, Urban Ecosystems Europe
 European Green Capital (indikátory) - brožura
 Air For Europe, CITEAIR, Intelcities

... (Komunitární fondy)
 Konference: Towards eEnvironment (SEIS)



IOŽIP - Inf. systém o ŽP v Praze 18

Děkuji za pozornost !
Diskuse?

Jaroslav Šolc
jaroslav.solc@siks.cz

+420 724112525


	PORTÁL ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V PRAZE � - Nový pohled na starý IOŽIP?
	Co je to IOŽIP?
	Právní a strategický rámec
	Koncept systému IOŽIP
	Informační výstupy - publikace
	Internet - ENVIS
	Internet - ATLAS
	Internet - PREMIS
	ENVIS 4
	Životní prostředí na Portálu hl.m. Prahy
	Novinky – organizační rámec
	Internet – portál ŽP - koncept
	Internet – portál ŽP, ENVIS - SMART 
	Datový sklad prostorových informací� hl.m. Prahy
	Užší spolupráce – i s MČ !
	Příklad: ENVIS4 – výběr informací na web MČ
	Mezinárodní kontext
	Děkuji za pozornost !�Diskuse?

